
 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

Decreto n. 49 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a 

norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, ai sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il decreto ministeriale 28 settembre 2005, n. 222, recante modifiche al regolamento di cui al 

decreto ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507, recante norme per l’istituzione del biglietto d’ingresso ai 

monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante “Regolamento di 

riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali”, come modificato dal decreto del 

Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91; 

VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO il D.M 23 dicembre 2014 E ss. mm. ii.“organizzazione e funzionamento dei musei statali” e, in 

particolare il Capo II che si intitola “Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale”, 

GA-AVE|25/09/2020|DECRETO 49



 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015; 

VISTO il D. M. 11 dicembre 1997 n. 507 e il D.M. 28 settembre 2005, n. 222 e ss.mm.ii. recante “Norme 

per l'istituzione del biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini 

monumentali” così come modificato dal D.M. 9.01.2019 n. 7 “Regolamento di modifica al Decreto 

Ministeriale 11 dicembre 1997, n. 507, recante norma per l'Istituzione del biglietto d'ingresso ai 

monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali”;  

VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”; 

VISTO il D.P.C.M. del 29/05/2019, registrato al n. 2701 dalla Corte dei Conti, che attribuisce la funzione 

di Direttore delle Gallerie dell’Accademia di Venezia al dott. Giulio Manieri Elia e visto, altresì, il 

contratto del 13/06/2019 e la presa di servizio in data 17/06/2019 (Prot. n. 1148 del 17/06/2019); 

VISTA la nota prot. n. 1736 del 22/09/2019 con la quale è stato richiesto alla Direzione Generale Musei 

ed alla Direzione Regionale Musei del Veneto il parere di competenza circa il biglietto di ingresso alle 

Gallerie dell’Accademia in occasione delle aperture straordinarie nell’ambito del Piano di Valorizzazione 

2020; 

VISTA la nota prot. n. 3815 del 22/09/2020, acquisita agli atti con prot. n. 1770 del 23/09/2020, con la 

quale la Direzione Regionale Musei del Veneto ha espresso parere favorevole alla succitata richiesta; 

VISTA la nota prot. n. 12041 del 25/09/2020, acquisita agli atti con prot. n. 1789 del 25/09/2020, con la 

quale la Direzione Generale Musei – Servizio II ha altresì espresso parere favorevole alla succitata 

richiesta; 

CONSIDERATA l’alta valenza culturale dell’iniziativa, che si inserisce all’interno del programma di 

valorizzazione delle Gallerie dell’Accademia di Venezia;  

CONSIDERATA la finalità di far conoscere la storia e le collezioni delle Gallerie grazie a un progetto 

coerente con i contenuti del Museo e rivolto al coinvolgimento del grande pubblico; 

 



 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

DECRETA 

 

ART. 1 

Secondo quanto stabilito dall’art. 43 comma 4, lettera c, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, il Direttore delle Gallerie dell’Accademia, Dott. Giulio Manieri Elia, 

sentita la Direzione Generale Musei e la Direzione Regionale Musei del Veneto, stabilisce che, nell’ambito 

del seguente calendario di aperture straordinarie inserite nel Piano di Valorizzazione 2020: 

▪ 25 settembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 26 settembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 28 settembre 2020 dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 

▪ 2 ottobre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 5 ottobre 2020 dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 

▪ 9 ottobre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 16 ottobre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 23 ottobre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 30 ottobre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 2 novembre 2020 dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 

▪ 6 novembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 13 novembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 14 novembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 20 novembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 27 novembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 4 dicembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

▪ 7 dicembre 2020 dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 

▪ 11 dicembre 2020 dalle ore 19.15 alle ore 22.15; 

 

il biglietto d’ingresso alle Gallerie dell’Accademia di Venezia sarà il seguente: 



 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

Intero € 7,00 (euro sette/00);   

 

Sono fatte salve tutte le gratuità e riduzioni di legge che di seguito si riportano.  

 

Gratuito € 0,00 (euro zero/00): 

È consentito l'ingresso gratuito agli istituti ed ai luoghi della cultura di cui all'articolo 1, comma 1, ivi 

inclusi, in assenza di un percorso espositivo separato e di un biglietto distinto, gli spazi in cui sono allestite 

mostre o esposizioni temporanee:  

a) alle guide turistiche dell'Unione europea nell'esercizio della propria attività professionale, 

mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità;  

b) agli interpreti turistici dell'Unione europea quando occorra la loro opera a fianco della guida, 

mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità;  

c) al personale del Ministero;  

d) ai membri dell'I.C.O.M. (International Council of Museums);  

e) ai visitatori che non abbiano compiuto il diciottesimo anno di età. I visitatori che abbiano meno di 

dodici anni debbono essere accompagnati; 

f) a gruppi o comitive di studenti delle scuole pubbliche e private dell'Unione europea, accompagnati 

dai loro insegnanti, previa prenotazione e nel contingente stabilito dal Direttore dell'istituto o del 

luogo della cultura;  

g) ai docenti ed agli studenti iscritti alle facoltà di architettura, di conservazione dei beni culturali, di 

scienze della formazione e ai corsi di laurea in lettere o materie letterarie con indirizzo archeologico 

o storico-artistico delle facoltà di lettere e filosofia, o a facoltà e corsi corrispondenti istituiti negli 

Stati membri dell'Unione europea. Il biglietto gratuito è rilasciato agli studenti mediante esibizione 

del certificato di iscrizione per l'anno accademico in corso;  



 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

h) ai docenti ed agli studenti iscritti alle accademie di belle arti o a corrispondenti istituti dell'Unione 

europea. Il biglietto gratuito è rilasciato agli studenti mediante esibizione del certificato di 

iscrizione per l'anno accademico in corso;  

i) al personale docente della scuola, di ruolo o con contratto a termine, dietro esibizione di idonea 

attestazione rilasciata dalle istituzioni scolastiche, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 

pubblica, sul modello predisposto dal Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca;  

j) ai portatori di handicap e ad un loro familiare o ad altro accompagnatore che dimostri la propria 

appartenenza a servizi di assistenza socio-sanitaria;  

k) agli operatori delle associazioni di volontariato che svolgano, in base a convenzioni in essere 

stipulate con il Ministero ai sensi dell'articolo 112, comma 8, del Codice, attività di promozione e 

diffusione della conoscenza dei beni culturali. 

Per ragioni di studio o di ricerca, attestate da istituzioni scolastiche o universitarie, da accademie, da istituti 

di ricerca e di cultura italiani o stranieri nonché da organi del Ministero, ovvero per particolari e motivate 

esigenze, il Direttore può consentire ai soggetti che ne facciano richiesta l'ingresso gratuito per periodi 

determinati. 

Per le ragioni di cui sopra, il Direttore generale Musei può rilasciare a singoli soggetti tessere di durata 

annuale di ingresso gratuito a tutti gli istituti ed i luoghi di cui all’art. 1 comma 1 del D.M. 507/1997, 

nonché individuare categorie di soggetti alle quali consentire, per determinati periodi, l'ingresso gratuito 

ai medesimi luoghi. 

In occasione di eventi o manifestazioni di particolare rilevanza internazionale, sulla base degli indirizzi 

del Ministro, il Direttore generale Musei, anche su proposta dei direttori degli istituti e luoghi della cultura, 

può consentire a particolari categorie di visitatori l'ingresso gratuito, per periodi determinati, comunque 

previa esibizione del titolo di accreditamento all'evento o manifestazione. 

 

 

 



 
 

 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 
 

Ridotto € 2,00 (euro due/00): 

Per i cittadini dell'Unione europea di età compresa tra i diciotto ed i venticinque anni l'importo del biglietto 

di ingresso è pari a due euro. 

Ai cittadini di Stati non facenti parte dell'Unione europea, si applicano, a condizione di reciprocità, le 

disposizioni sulla riduzione di cui sopra. 

 

 

ART. 2  

Ai sensi di quanto disposto con circolare D. G. Musei n. 44/2020, nelle giornate del 26 e 27 settembre 

2020 (Giornate Europee del Patrimonio) saranno osservate le consuete modalità di apertura ed i consueti 

costi. 

Durante l’apertura straordinaria serale del 26 settembre 2020 dalle 19.15 alle 22.15 il biglietto avrà il costo 

simbolico di 1,00 € (euro uno/00), eccetto le gratuità previste per legge di cui all’art. 1. 

 

 

Venezia, 25 settembre 2020 

 

 

   Il Direttore 

Dott. Giulio Manieri Elia 

 
 

Firmato digitalmente da

GIULIO MANIERI ELIA

Data e ora della firma:
25/09/2020 13:08:48


